СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГУЛЕКОВСКОЕ»
«ГЫЛЕГУРТ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ

Тринадцатая   очередная   сессия Совета депутатов
муниципального образования  «Гулековское»  четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
22 декабря  2017 года	             						         №  68
деревня Гулеково

Об утверждении заключения по результатам
публичных слушаний  по проекту решения
совета депутатов муниципального образования
«Гулековское» «О бюджете муниципального образования
«Гулековское» на 2018год и плановый период 2019 и 2020годов»

          Руководствуясь  статьей 28 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 14 и 27 Устава муниципального образования «Гулековское», Совет депутатов муниципального образования «Гулековское» РЕШИЛ:
	1. Утвердить прилагаемое заключение по результатам публичных  слушаний  по проекту решения Совета депутатов  муниципального образования «Гулековское»  «О бюджете муниципального образования «Гулековское» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.».
	2. Заключение о результатах публичных слушаний подлежит официальному опубликованию.
Глава муниципального образования «Гулековское»                                      Е.Г.Касаткин
«_____» декабря 2017 года

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению Совета депутатов
 муниципального образования
[bookmark: _GoBack]«Гулековское» от 22.12.2017 №68
Заключение
по результатам публичных слушаний по  проекту решения  Совета депутатов муниципального образования «Гулековское»
«О бюджете муниципального образования «Гулековское» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020годов»

           Публичные слушания по проекту  решения Совета депутатов муниципального образования «Гулековское» «О бюджете муниципального образования «Гулековское»  на 2018 год и плановый период 2019и 2020годов » проведены на основании постановления Главы муниципального образования «Гулековское» от 20 ноября 2017 года №4, требований статьи 28 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 15 Устава муниципального образования «Гулековское», Положения о порядке  организации и проведения публичных слушаний  в муниципальном образовании «Гулековское», утвержденного  решением Совета депутатов  муниципального образования «Гулековское»  от 23.06.2006 № 19.
          Информирование населения  о теме, месте и времени проведения публичных слушаний определено постановлением Главы муниципального образования «Гулековское» от  20  ноября 2017 № 4.
          Постановление о назначении публичных слушаний и проект решения «О бюджете муниципального образования  «Гулековское» на 2018  год и плановый период 2019 и 2020 годов» опубликованы в «Вестнике правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Гулековское» № 102 от 27.11.2017г. и  размещены на официальном портале муниципального образования «Гулековское».
          Письменных замечаний и предложений по проекту решения   Совета депутатов муниципального образования «Гулековское», вынесенному на публичные слушания, для включения в протокол от жителей муниципального образования «Гулековское», не поступило.
         Время и место проведения публичных слушаний: 15 декабря 2017 года в 15.00 часов в здании библиотеки д.Гулеково, расположенном  по адресу: Глазовский район, д.Гулеково, ул.Центральная, д.13а.
         По итогам регистрации участников в публичных слушаниях приняло участие 18 человек. В числе участников слушаний работники Администрации  муниципального образования «Гулековское», работники культуры, здравоохранения, депутаты, старосты , совет ветеранов.  В ходе обсуждения проекта решения  Совета депутатов муниципального образования «Гулековское»  «О бюджете муниципального образования «Гулековское»  на 2018 год и плановый период 2019 и 2020годов»   заслушаны выступления    Касаткина Е.Г.
Проект решения «О бюджете муниципального образования «Гулековское» на  2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Гулековское», утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Гулековское» №75 от 28.05.2009 года.

Структура и содержание проекта решения о бюджете муниципального образования «Гулековское» соответствуют требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации, Удмуртской Республики, муниципального образования «Глазовский район» и муниципального образования «Гулековское».
При разработке доходной базы бюджета муниципального образования «Гулековское» учтены:
- исполнение доходов бюджета муниципального образования «Гулековское» в текущем году;
- показатели прогноза социально-экономического развития Удмуртской Республики на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов;
- показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Глазовский район» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов;
- прогнозные показатели главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Глазовский район»;
- предполагаемые объемы межбюджетных трансфертов из бюджета Удмуртской Республики;
- предполагаемые объемы межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Глазовский район».
Формирование расходной части проекта бюджета муниципального образования «Гулековское» на 2018 год осуществлялось с использованием следующих основных подходов:
1. Определение «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2018 годы на основе утвержденных Решением Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Гулековское» на 2017 год»;
2. Корректировка «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2018 год с учетом:
- изменения объемов бюджетных ассигнований 2017 года решениями Совета депутатов муниципального образования «Гулековское» о внесении изменений в бюджет муниципального образования «Гулековское» на 2017 год;
- увеличения бюджетных ассигнований по мероприятиям «длящегося характера», возникших в ходе исполнения бюджета муниципального образования «Гулековское» в 2017 году;
- уменьшения объемов бюджетных ассигнований по расходным обязательствам ограниченного срока действия;
- уточнения объема ассигнований, направляемых на исполнение публичных обязательств, в связи с изменением  количества получателей;
- обеспечение расходов на оплату труда работников бюджетной сферы на уровне 2017 года с учетом повышения с 1 июля 2017 года минимального размера оплаты труда;
 - сохранения тарифов страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в размере 30,2%;
- поступления целевых средств;
3. Сокращение отдельных видов расходов  бюджета муниципального образования «Гулековское» (на закупку товаров, работ (услуг) для муниципальных нужд), с целью обеспечения приоритетных направлений расходов и сбалансированности проекта бюджета.
Объемы бюджетных ассигнований на 2019 и 2020 годы определены на основе бюджетных проектировок на 2018 год, исходя из прогноза доходов на 2019 и 2020 годы.
Разработка расходной части проекта бюджета муниципального образования «Гулековское» осуществлялась на основе данных реестра расходных обязательств муниципального образования «Гулековское».
Расходы проекта бюджета муниципального образования «Гулековское» сформированы в соответствии со следующими целями и задачами:
- обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования «Гулековское»;
- обеспечение реализации Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года в части поэтапного повышения оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы;
- первоочередное обеспечение действующих расходных обязательств муниципального образования «Гулековское»;
- исполнение законодательно установленных публично-нормативных и иных социально значимых обязательств, в том числе по выплате социальных пособий и компенсаций, с учетом критериев адресности и нуждаемости;
- повышение эффективности бюджетных расходов.
Условно утвержденные расходы на 2019 и 2020 годы определены в объеме, установленном статьей 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Исходя из вышеизложенных принципов и прогнозных условий социально-экономического развития муниципального образования «Гулековское», определены основные параметры бюджета:
на 2018 год:
доходы в сумме  2263,8 тыс. рублей;
расходы в сумме 2276,8 тыс. рублей;
дефицит в сумме 13,0 тыс. рублей.
на 2019 год:
доходы в сумме  2369,0 тыс. рублей;
расходы в сумме 2382,0 тыс. рублей;
дефицит в сумме 13,0 тыс. рублей.
на 2020 год:
доходы в сумме  2417,8 тыс. рублей;
расходы в сумме 2431,8 тыс. рублей;
дефицит в сумме 14,0 тыс. рублей.

Доходы бюджета
По проекту бюджета поселения доходы на 2018 год определены в сумме 2263,8 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 678,0 тыс. рублей, безвозмездные поступления в сумме 1585,8 тыс. рублей.
На 2019 год доходы прогнозируются в сумме 2369,0 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы 695,0 тыс. рублей, безвозмездные поступления в сумме 1674,0 тыс. рублей.
На 2020 год доходы прогнозируются в сумме 2417,8 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы 710,0 тыс. рублей, безвозмездные поступления в сумме 1707,8 тыс. рублей.

Налог на доходы физических лиц
В соответствии с главой 23 Налогового кодекса Российской Федерации налоговая ставка установлена в размере 13%. Норматив отчисления в бюджет поселения составляет 2%.
Поступление налога на доходы физических лиц на 2018 год прогнозируется в бюджет  поселения  в сумме 250,0 тыс. рублей, с учетом ожидаемого поступления налога в 2017 году и роста фонда оплаты труда работников 106,7%.

Налог на имущество физических лиц
            Поступление налога на имущество физических лиц на 2018 год прогнозируется в сумме 57,0 тыс. рублей, в соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, решения Совета депутатов муниципального образования «Гулековское» от 20.11.2014 г. № 152 «Об установлении на территории муниципального образования «Гулековское»  налога на имущество физических лиц». Норматив отчисления в бюджет поселения 100%.

Земельный налог
Поступление земельного налога на 2018 год прогнозируется в сумме 325,0 тыс. рублей. В качестве расчетной базы для исчисления налога принимается оценка поступления налога за 2017 год с учетом ставок, утвержденных  решением Совета депутатов муниципального образования «Гулековское» от 09.11.2017г. № 58 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории муниципального образования «Гулековское». Норматив отчисления в бюджет поселения 100%.

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства от казенных учреждений муниципального образования «Гулековское» на 2018 год прогнозируются в сумме 46,0 тыс. рублей.
Безвозмездные поступления
Безвозмездные поступления в бюджет муниципального образования «Гулековское» на 2018 год прогнозируются в объеме 1585,8 тыс. рублей.
(тыс. руб.)

Наименование
	Утверждено Решением «О бюджете на 2017 год»
	Проект бюджета муниципального образования «Гулековское» на 2018 год

	Безвозмездные поступления из бюджета муниципального района
	1354,8
	1585,8

	Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	671,3
	911,5

	Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	66,9
	73,6

	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	616,6
	600,7

Расходы бюджета
Расходная часть проекта бюджета муниципального образования «Гулековское» предусмотрена в объеме:
на 2018 год – 2276,8 тыс. рублей;
на 2019 год – 2382,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 42,0 тыс. рублей;
на 2020 год – 2431,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 88,0 тыс. рублей.
Структура расходов бюджета муниципального образования «Гулековское» на 2018-2020 годы представлена в таблице:

Структура расходов бюджета муниципального образования «Гулековское» на 2018-2020 годы
(тыс. руб.)

Раздел
	Решение Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Гулековское» на 2017 год»
	Проект бюджета муниципального образования «Гулековское»

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	ИТОГО расходы:
	2224,8
	2276,8
	2382
	2431,8

	Общегосударственные вопросы
	1442,2
	1509,1
	1495,1
	1496,1

	Национальная оборона
	66,9
	73,6
	75,3
	78,1

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	22,0
	15,5
	15,5
	15,5

	Национальная экономика
	616,6
	600,7
	676,2
	676,2

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	57,1
	57,9
	57,9
	57,9

	Образование
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Физическая культура и спорт
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Условно утверждённые расходы

	42,0
	88,0

Пояснения к формированию бюджетных ассигнований по разделам и подразделам бюджетной классификации приведены в соответствующих разделах настоящей Пояснительной записки.
По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» отражены бюджетные ассигнования на функционирование высшего должностного лица – Главы муниципального образования «Гулековское», исполнительного органа местного самоуправления - Администрации и другие общегосударственные вопросы. Общий объем бюджетных ассигнований по указанному разделу предусматривается в 2018 году в сумме 1509,1 тыс. рублей и составляет 66,3% всех расходов бюджета, в 2019 году – 1495,1 тыс. рублей (62,8 % всех расходов бюджета), в 2020 году – 1496,1 тыс. рублей (61,5% всех расходов бюджета).
Расходы на осуществление депутатской  деятельности планируются в сумме 10,0 тыс. рублей ежегодно.
Расходы резервного фонда предусматриваются  в бюджете поселения  в сумме 5,0 тыс.  рублей ежегодно.
В бюджете муниципального образования «Гулековское» предусмотрены средства передаваемые бюджету муниципального образования «Глазовский район» на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенным соглашением по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в сумме 32,0 тыс. рублей на 2018 год, в сумме 16 тыс. рублей на 2019-2020 года ежегодно.
Кроме того, по данному разделу предусмотрены расходы за счет средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности в сумме 46,0 тыс. руб. на 2018 год, 48 тыс. рублей на 2019 год, 49 тыс. рублей на 2020 год.

По разделу 0200 «Национальная оборона» предусмотрена субвенция на реализацию государственных полномочий Удмуртской Республики, переданных органам местного самоуправления в соответствии с законом Удмуртской Республики, по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сельских поселениях в сумме 73,6 тыс. рублей на 2018 год, в сумме 75,3 тыс. рублей на 2019 год, в сумме 78,1 тыс. рублей на 2020 год.

По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» предусматриваются бюджетные ассигнования по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в сумме 11,5 тыс. рублей ежегодно; расходы на защиту населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданскую оборону в сумме 1,0 тыс. рублей ежегодно.
В бюджете муниципального образования «Гулековское» предусмотрены средства передаваемые бюджету муниципального образования «Глазовский район» на обеспечение деятельности народных дружин в соответствии с заключенным  соглашением в сумме 3,0 тыс. рублей ежегодно.

Бюджетные ассигнования по разделу 0400 «Национальная экономика» предусматриваются на 2018 год в сумме 600,7 тыс. рублей, в том числе на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 552,3 тыс. рублей и 48,4 тыс. рублей вне границ населенных пунктов; на 2019 год в сумме 676,2 тыс. рублей, в том числе на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 621,8 тыс. рублей и 54,4 тыс. рублей вне границ населенных пунктов; на 2020 год аналогично 2019 года.
Средства дорожных фондов поселений - это межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета района бюджетам поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.

Бюджетные ассигнования по разделу  0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»  предусматриваются в сумме 57,9 тыс. руб. ежегодно, из них 56,9 тыс. рублей – средства на благоустройство поселений.
В бюджете муниципального образования «Гулековское» предусмотрены средства передаваемые бюджету муниципального образования «Глазовский район» на организацию водоснабжения в соответствии с заключенным  соглашением в сумме 1,0 тыс. рублей ежегодно.

Бюджетные назначения по подразделу 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей» составляют 10,0 тыс. рублей ежегодно и предусмотрены на проведение мероприятий по молодежной политике.

По разделу 1100 «Физическая культура и спорт» предусмотрены бюджетные ассигнования на 2018-2020 годы на проведение спортивных мероприятий в сумме 10,0 тыс. рублей ежегодно.

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования     «Гулековское» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов
Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Гулековское» предусматриваются на 2018-2019 года в сумме 13,0 тыс. рублей, на 2020 год дефицит – 14,0 тыс. рублей.
Источники финансирования дефицита предусматривают погашение дефицита бюджета муниципального образования «Гулековское» в полном объеме за счет остатков средств на счетах по учету средств бюджета муниципального образования «Гулековское» и обеспечивают сбалансированность бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Предусмотренные на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов бюджетные ассигнования позволят обеспечить исполнение социальных обязательств перед населением муниципального образования «Гулековское», функционирование сети муниципальных учреждений с учетом проведения мероприятий по их оптимизации, сбалансированность бюджета муниципального образования «Гулековское», с учетом мероприятий  по  повышению эффективности бюджетных расходов и проведением сбалансированной бюджетной политики.

         В ходе обсуждения проекта муниципального правового акта участниками публичных слушаний принято решение одобрить предлагаемый проект решения Совета депутатов муниципального образования «Гулековское» «О бюджете муниципального образования «Гулековское»  на 2018 год и плановый период  2019 и 2010 годов»  и рекомендовать для утверждения Совету депутатов муниципального образования «Гулековское».